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Lednové kontroly paliv bez závažných zjištění

(Sledování a monitorování jakosti pohonných hmot - leden 2012) 
(Praha, 23. únor 2012) Přes extrémní mrazivé počasí v závěru hodnoceného období nezaznamenala Česká obchodní inspekce u odebraných vzorků paliv závažné porušení jakosti, zejména nezjistila ani u jednoho ze 100 vzorků motorové nafty porušení CFPP stanoveného pro příslušné roční období. Všechny kontrolované vzorky motorové nafty vyhověly teplotě filtrovatelnosti v třídě F, tj. do –20 °C, nevyhověl pouze jeden vzorek FAME (tzv. bionafty). Celkem nedodrželo jakostní požadavky stanovené příslušnou normou 8 vzorků paliv z 216 kontrolovaných, což je nejnižší lednový průměr za poslední 3 roky.

Na odběru vzorků pohonných hmot u čerpacích stanic na území celé České republiky se podílely všechny inspektoráty. Sledování a monitorování jakosti pohonných hmot provádí ČOI v souladu s ustanoveními zákona č. 311/ 2006 Sb. a příslušnými prováděcími předpisy. 

Výsledky kontrol

V měsíci lednu 2012 bylo odebráno ke kontrole jakosti celkem 216 vzorků benzinů, naft, směsného paliva, biopaliva, LPG, CNG a Ethanolu E85 a jakostním požadavkům nevyhovělo 8 vzorků, tj. 3,7 %. 

	Období
	Nevyhovující vzorky v %

	
	benziny
	motorová nafta
	směsné palivo*
	FAME*
	LPG
	CNG*
	Ethanol* E85
	celkem

	Leden 2010
	0
	8,0
	neodebrán
	neodebrán
	0
	neodebrán
	neodebrán
	4,0

	Leden 2011
	0
	5,1
	0
	66,7
	0
	0
	33,3
	4,5

	Leden 2012
	2,3
	5,0
	0
	33,3
	0
	0
	neodebrán
	3,7


* - v tržní síti k dispozici v omezeném množství 
Závady byly v měsíci lednu zjištěny u motorového benzinu, motorové nafty a methylesterů mastných kyselin (FAME). Výsledky podle druhů pohonných hmot a zjištěných nevyhovujících kritérií jsou uvedeny v příloze.

Z 88 kontrolovaných vzorků automobilových benzinů nevyhověly 2 vzorky (2,3 %), a to jeden v jakostním parametru konec destilace a další v obsahu draslíku. 

Ze  100 kontrolovaných vzorků motorové nafty nevyhovělo požadavkům příslušné jakostní normy 5 vzorků (5,0 %). U všech těchto vzorků byla zjištěna pouze odchylka v bodu vzplanutí, nikoliv však v nedostatečné teplotě filtrovatelnosti třídy F, tj. určené pro teploty do -20 °C. 

Jeden z 3 odebraných vzorků methylesterů mastných kyselin (FAME) nevyhověl požadavkům jakostních norem (33,3 %), a to v teplotě filtrovatelnosti (CFPP). 

Překročení horní přípustné hranice obsahu biosložek v pohonných hmotách nebylo v měsíci lednu zjištěno.
Závěr
Rozbory odebraných vzorků paliv prokázaly odchylky od jakostních norem u 2 vzorků motorového benzinu, 5 vzorků motorové nafty a 1 vzorku FAME. 

Z uvedené tabulky vyplývá, že jakost pohonných hmot odebraných a kontrolovaných Českou obchodní inspekcí byla v lednu 2010, 2011 a 2012 srovnatelná. Kromě automobilového benzinu se jakost pohonných hmot zlepšila u všech motorových paliv. V lednu 2012 došlo k nepatrnému zlepšení celkové jakosti ve srovnání s lednem 2011, a to ze 4,5 % na 3,7 %. U automobilových benzinů je jakost zhoršená z 0 na 2,3 %. Požadavkům příslušné jakostní normy vyhověly všechny odebrané vzorky směsné motorové nafty (SMN 30), LPG i stlačeného zemního plynu (CNG). Vysoké procento nevyhovujících vzorků FAME je dáno nízkým počtem odebraných a odzkoušených vzorků tohoto motorového paliva.

Přílohy: Monitoring a sledování jakosti pohonných hmot leden 2012 
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